
 

 
 

1 
 

 

            

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 07 DEL 08/03/2023 

 

OGGETTO 

Determina a sanatoria dell’affidamento incarico notarile per stipula modifica Statuto della Fondazione di 
Partecipazione Matera – Basilicata 2019 per incarico professionale notarile finalizzato agli adempimenti 
del verbale di adunanza del Consiglio di Indirizzo. 
– CIG Z443A4A0AA 

 

 

 

 



 

 
 

2 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO che, il giorno 03 settembre 2014, con atto notarile è stata costituita la "Fondazione Matera - 
Basilicata 2019" (di seguito Fondazione) con il compito di attuare il programma culturale contenuto nel 
Dossier; 

VISTO che il 17 ottobre 2014 il Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo ha proclamato 
Matera Capitale Europea della Cultura per il 2019; 

VISTO che la Fondazione si propone di: 

- promuovere e sostenere lo sviluppo delle attività creative, artistiche e culturali in Basilicata, 
nelle loro espressioni individuali, associative e imprenditoriali, in sintonia con le strategie della 
Regione Basilicata, del Comune di Matera e degli altri enti locali e in collaborazione con il 
mondo dell’università, della ricerca e dell’impresa; 

- consolidare e rafforzare la posizione nazionale e internazionale della Basilicata e di Matera 
come piattaforma di innovazione culturale che dal Mezzogiorno e dal Mediterraneo crea 
relazioni, scambi, progetti in Europa e nel Mondo, in continuità con la fondamentale 
esperienza di Matera Capitale Europea della Cultura 2019; 

- favorire l'inclusione sociale attraverso l'arte e la cultura e di promuovere l'innovazione nel 
settore culturale. 

VISTO che con Delibera n. 8 del 05/07/2022 il Consiglio di Amministrazione della Fondazione Matera 
Basilicata 2019 ha nominato il Direttore Generale; 

VISTO che con Delibera n. 12 del 18/07/2016 e ss.mm.ii. sono approvate le funzioni degli organi della 
Fondazione, di cui allo statuto, ed i compiti di organizzazione così come specificati nei seguenti atti - 
Modello organizzativo; 

PRESO ATTO che l’art.1, comma 2, del D.L. n.76/2020 conv. In Legge n.120/2020 come modificato dall’art. 
51, comma 1 lett. a) DL n.77/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 
procedimento equivalente sia adottato entro il 30/06/2023 in deroga all’art. 36, comma 2, del 
D.Lgs.n.50/2016, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, 
servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 
servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro”; 

RICHIAMATE le Linee Guida n. 4, approvate dal Consiglio dell'Autorità nazionale Anticorruzione con 
delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, relative alle "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici", aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e dalla delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 
18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55,limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6; 

RISCONTRATA la necessità da parte dei Soci fondatori della Fondazione di procedere alla modifica dell’art. 
21 dello statuto; 

CONSIDERATA l’esigenza rappresentata dal Presidente del CdA della Fondazione di conferire l’incarico 
professionale ad un notaio di comprovata esperienza per la redazione del verbale del Consiglio di Indirizzo 
e degli atti conseguenziali; 

ACCERTATO che il giorno 27 dicembre 2022 alle ore 12:55, in Potenza, alla via Vincenzo Verrastro n. 4, 
presso il Palazzo della Giunta Regionale di Basilicata, nella sala “Vincenzo Verrastro” innanzi all’Avv. Vito 
Pace, Notaio in Potenza, iscritto nel Ruolo dei Distretti Notarili Riuniti di Potenza, Lagonegro, Melfi e Sala 
Consilina, si è riuniti il Consiglio di Indirizzo della Fondazione di Partecipazione Matera-Basilicata 2019, per 
discutere e deliberare le “Modifiche dello Statuto della Fondazione”; 



 

 
 

3 
 

PRESO ATTO che lo Statuto della Fondazione Matera-Basilicata 2019 (repertorio n. 23129 – raccolta n. 
14270) è stato modificato in data 27 dicembre 2022 e registrato a Potenza al n. 140 serie 1T dell’11 gennaio 
2023; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

Richiamate le indicazioni fornite dall’ANAC nella sezione FAQ punto D17 in materia di acquisizione DURC 
per cui per i liberi professionisti deve essere acquisita certificazione equipollente di regolarità contributiva 
rilasciata dalla Cassa di appartenenza sia al momento della stipulazione del contratto, sia all’atto dei 
pagamenti dei relativi compensi previsti in favore del professionista; 

VISTO l’art.1, comma 3, del D.L.n.76/2020 conv. in Legge n.120/2020 che ha esteso anche agli affidamenti 
diretti espletati ai sensi dell’art.1, comma 2, del citato D.L. la possibilità di essere realizzati tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma2, del 
D.Lgs.n.50/2016; 

RICHIAMATE le disposizioni dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 

VISTO il DURC on line, prot. n. INAIL_ 34872622 con scadenza validità al 26/06/2023 dal quale si evince che 
il suddetto operatore economico risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL; 

Vista la Deliberazione n. 12 del 28 dicembre 2022 con cui il Consiglio di Amministrazione della Fondazione 
Matera Basilicata 2019 ha differito i termini di approvazione del Bilancio di previsione anno 2023; 

RAVVISATA la necessità di provvedere a detto affidamento diretto a valere sul Centro di Costo “Spese 
Generali 2023”; 

 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

 
DETERMINA 

1. di prendere atto della negoziazione intercorsa preliminarmente al relativo affidamento dell’incarico; 

2. di procedere a sanatoria, per le suddette motivazioni, all’affidamento ai sensi dell'art. 1, comma 2, 

lettera a), del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla L. 120/2020 e successivamente 

modificato con D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021 (in deroga art. 36, co. 2, lettera a) D.Lgs 

50/2016 e ss.mm.ii.) dell’incarico all’Avv. Vito Pace Notaio in Potenza, in via Nazario Sauro m. 102 C.F. 

PCAVTI70H12G942V - Partita I.V.A. 01569320763 per l’importo complessivo pari ad € 3.538,41 di cui € 

2.692,06 per onorario/compenso, € 592,25 per IVA (22%) ed € 254,10 per rimborso spese; 

3. di provvedere alla formalizzazione dell’incarico professionale de quo con l’inoltro del presente 

provvedimento al professionista incaricato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, D.Lgs. 50/2016, in segno di 

piena e incondizionata accettazione della presente determinazione; 

4. di nominare, ai sensi degli artt. 31, 101, 102 e 111 del D.Lgs. 50/2016 il Dott. Giovanni PADULA quale 

Responsabile unico del procedimento; 

5. di imputare il costo complessivo del servizio, pari a € 3.538,41 (Euro_tremilacinquecentotrentotto/41), 

IVA inclusa (pari al 22%), a valere sul centro di costo “Spese Generali 2023” del bilancio 2023 in corso 

di elaborazione; 

6. di formalizzare, ai sensi dell'art. 32, comma 14, D.lgs. 50/2016, il rapporto contrattuale con la 

sottoscrizione digitale, in segno di piena e incondizionata accettazione della presente determinazione, 

da parte del soggetto affidatario; 



 

 
 

4 
 

7. di stabilire che il pagamento del corrispettivo avverrà entro trenta giorni dalla data di ricevimento della 

fattura, fermo restando eventuali variazioni dei tempi derivanti dalla natura pubblica dei finanziamenti; 

8. di stabilire l'obbligo di fatturazione elettronica tramite sistema di interscambio e con applicazione del 

meccanismo dello split payment, ai sensi dell'art. 17-ter, comma 1 bis, DPR 633/72; 

9. di stabilire che le fatture vengano intestate alla Fondazione Matera - Basilicata 2019, via La Vista, 1 

75100 - Matera. C.F.: 93055550771 - P.IVA: 01310470776 - codice destinatario UFIYQP, CIG: 

Z443A4A0AA; 

10. di accreditare l'importo spettante all'operatore economico tramite bonifico sul conto corrente 

bancario o postale indicato anche in riferimento agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla legge n. 136/2010; 

11. di stabilire il rispetto da parte dell'operatore economico delle prescrizioni derivanti dall'Intesa per la 

Legalità ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore 

dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture per Matera 2019, siglata in data 27 giugno 2018; 

12. di stabilire l'osservanza da parte dell'operatore economico delle regole del segreto professionale a 

proposito di fatti, informazioni, conoscenze, documenti della Fondazione, anche dopo la scadenza 

contrattuale e secondo le disposizioni previste dal GDPR n. 679/2016; 

13. di demandare all'operatore economico il rispetto delle norme di sicurezza, ai sensi del D.Lgs. n. 

81/2008, in vigore nei locali della Fondazione. 

14. di segnalare all'operatore economico il collegamento ipertestuale da cui prendere visione delle 

disposizioni del Codice Etico della Fondazione e del D.P.R. 62/2013 

(http://amministrazionetrasparente.matera-basilicata2019.it/disposizioni-generali/atti-generali/atti-

amministrativi-generali-); 

15. di stabilire che, per qualsiasi controversia in merito all'esecuzione e all'interpretazione del presente 

affidamento, è competente il Foro di Matera; 

16. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione nella sezione "Amministrazione 

trasparente" del sito istituzionale della Fondazione, ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 

29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 
Il Direttore Generale 

Dott. Giovanni PADULA  

http://amministrazionetrasparente.matera-basilicata2019.it/disposizioni-generali/atti-generali/atti-amministrativi-generali-
http://amministrazionetrasparente.matera-basilicata2019.it/disposizioni-generali/atti-generali/atti-amministrativi-generali-

		2023-03-14T16:51:49+0000
	PADULA GIOVANNI




